
56158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 28 maggio 2025, n. 233
ID VIA 1065 – Procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. – Realizzazione impianto di 
stoccaggio legumi - Stabilimento produttivo Andriani S.p.A, sito in Gravina in Puglia. 
Proponente: Molino Andriani S.p.A

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il DIRIGENTE ad interim del Servizio VIA e VIncA

VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;

VISTA la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;

VISTA la DGR 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli;

VISTA la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e servizi afferenti”;

VISTA la D.G.R. n. 1041 del 25.07.2022 avente ad oggetto i “Servizi Digitali per l’Ambiente ed il territorio: 
Sportello Ambientale. Adozione del Portale unico dei Procedimenti Amministrativi di carattere Ambientale”.

VISTA la DGR 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 4.12.2023 con decorrenza in pari data;

VISTA la Determinazione n. 1 del 26/02/2024 del Dipartimento Personale e Organizzazione avente ad oggetto 
“Conferimento delle funzioni vicarie ad interim del Servizio VIA/VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;

VISTA la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTI:

•	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

•	 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
•	 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 

delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;



                                                                                                                                56159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

•	 la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei Servizi pubblici locali”;

•	 la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, formazione 
professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse”;

•	 la L.R. 7 novembre 2022 n. 26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

RICHIAMATI:

•	 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.: l’art.6 comma 9
•	 della L.241/1990 e s.m.i.: l’art. 2.

EVIDENZIATO CHE:

•	 il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi delle 
disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 176/2020 e successive, è Autorità Competente per la procedura 
di cui all’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.

PREMESSO CHE:

•	 la società Molino Andriani S.p.a., in data 05.05.2025 presentava formale istanza, acquisita al prot. n. 
233133 del 05.05.2025, per l’avvio della procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 relativo 
al progetto perla “ Realizzazione impianto di stoccaggio legumi. presso lo Stabilimento produttivo 
Andriani S.p.A, sito in Gravina in Puglia, corredata della “Lista di Controllo” per le valutazioni di merito.

CONSIDERATO CHE:

•	 l’art.6 comma 9 e 9 bis del medesimo Decreto dispone, […] Per le modifiche, le estensioni o gli adeguamenti 
tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali dei progetti elencati negli 
allegati II, II-bis, III e IV alla Parte II del presente decreto, fatta eccezione per le modifiche o estensioni 
di cui al comma 7, lettera d), il proponente, in ragione della presunta assenza di potenziali impatti 
ambientali significativi e negativi, ha la facoltà di richiedere all’autorità competente, trasmettendo 
adeguati elementi informativi tramite apposite liste di controllo, una valutazione preliminare al fine di 
individuare l’eventuale procedura da avviare […]; Nell’ambito dei progetti già autorizzati, per le varianti 
progettuali legate a modifiche, estensioni e adeguamenti tecnici non sostanziali che non comportino 
impatti ambientali significativi e negativi si applica la procedura di cui al comma 9.

RILEVATO CHE:

•	 l’impianto in oggetto è stato già sottoposto in passato a procedura di valutazione di impatto ambientale 
di competenza regionale conclusasi con il rilascio del provvedimento di VIA favorevole Determinazione 
Dirigenziale n. 40 del 16.02.2016;

•	 l’impianto in oggetto è stato già sottoposto in passato a procedura di valutazione di incidenza favorevole 
rilasciata dalla Regione Puglia con D.D. n. 98 del 31/03/2014 e D.D. n. 188 del 14/11/2016;

•	 la modifica progettuale proposta dalla ditta Molino Andriani S.p.a. consiste […]
○	 Installazione, di nr 28 silos metallici racchiusi nella pannellatura perimetrale;
○	 Realizzazione fossa di ricezione per scarico mezzi di trasporto;
○	 Installazione di n° 3 container prefabbricati.

•	 Oltre alle opere suddette sono state previste ulteriori opere in progetto riguardante:
○	 Realizzazione ampliamento impianto fotovoltaico esistente mediante la realizzazione di 

due nuove sezioni di potenza di 47,7 kW e 389,55 kW, da realizzarsi rispettivamente su tetto 
dell’edificio biomassa e su pensilina nel parcheggio dipendenti, il tutto meglio descritto negli 
elaborati scrittografici relativi all’ampliamento dell’impianto fotovoltaico;

○	 Ampliamento sala ristorazione mensa aziendale, che avverrà in aderenza alla palazzina uffici, 
ove quest’ultima, al piano terra, ospita la mensa aziendale. La superficie in ampliamento è pari 
a mq 76,00 e volume di mc 288,80.



56160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

(cfr. elaborato “Lista di Controllo”)

•	 Installazione, di nr 28 silos metallici racchiusi nella pannellatura perimetrale
○	 i 28 silos metallici avranno un diametro di 2,60 mt, altezza del cilindro di 10,00 mt, e una 

capacità di ca 53 m3/cad; saranno realizzati in acciaio zincato, a parete perfettamente liscia con 
flange saldate, con materiale idoneo da consentire facili pulizie e operazioni di disinfestazione 
e disinfezioni, saranno dotati di bocche di aerazione, per consentire l’arieggiamento dei cereali, 
e/o altri sistemi idonei (freddo, anidride carbonica, azoto); Al di sopra dei silos verranno 
realizzati dei filtri necessario per il corretto funzionamento dell’impianto.

•	 Realizzazione fossa di ricezione per scarico mezzi di trasporto
○	 Realizzazione fossa di ricezione per scarico mezzi di trasporto; dalle dimensioni ca 12,00 x 2,50 

mt, totalmente interrata, con relativa cappa di aspirazione costituita da 4 moduli per aspirazione 
polveri per una lunghezza totale di 12,00 mt.

•	 Installazione di n° 3 container prefabbricati
○	 Installazione di nr. 3 container prefabbricati in acciaio dalle dimensioni complessive di mt 6,10 

x 7.50 e altezza di mt 2,60, di colore bianco, vani destinati a contenere gli impianti a servizio 
dell’attività produttiva e il pannello di controllo impianto di insilaggio.

•	 Realizzazione Fotovoltaico
○	 Realizzazione ampliamento impianto fotovoltaico esistente mediante la realizzazione di 

due nuove sezioni di potenza di 47,7 kW e 389,55 kW, da realizzarsi rispettivamente su tetto 
dell’edificio biomassa e su pensilina nel parcheggio dipendenti, il tutto meglio descritto negli 
elaborati scrittografici relativi all’ampliamento dell’impianto fotovoltaico;

○	 Per il presente progetto oltre alla pratica edilizia è stata presentata, per il tramite del SUAP del 
comune di Gravina in Puglia, la VIncA al Servizio ambiente della Città Metropolitana di Bari e 
l’istanza di Accertamento di compatibilità paesaggistica al Servizio paesaggio del comune di 
Gravina in Puglia.

•	 Ampliamento sala di ristorazione
○	 Ampliamento sala ristorazione mensa aziendale, che avverrà in aderenza alla palazzina uffici, 

ove quest’ultima, al piano terra, ospita la mensa aziendale. La superficie in ampliamento è pari 
a mq 76,00 e volume di mc 288,80.

○	 Per il presente progetto oltre alla pratica edilizia è stata presentata, per il tramite del SUAP del 
comune di Gravina in Puglia, la VIncA al Servizio ambiente della Città Metropolitana di Bari e 
l’istanza di Accertamento di compatibilità paesaggistica al Servizio paesaggio del comune di 
Gravina in Puglia.

(cfr. elaborato “Relazione tecnica”) 

Per tutto quanto su rilevato,

ESAMINATA la Lista di controllo ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e la Relazione tecnica predisposte dalla Società 
Molino Andriani S.p.a.;

RITENUTO che la modifica progettuale proposta dalla Società Molino Andriani S.p.a., così come descritta e 
rappresentata nella “Lista di Controllo” ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e nell’elaborato 
“Relazione Tecnica – rev 03 – 01.2024”, si configura come adeguamento tecnico per potenziare e innovare 
l’attività produttiva aziendale attraverso la costruzione di sili tecnologicamente avanzati integrati e funzionali 
al processo produttivo;

RILEVATO che la modifica progettuale proposta dalla Società Molino Andriani S.p.a., così come descritta e 
rappresentata nella “Lista di Controllo” ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e nell’elaborato 



                                                                                                                                56161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

“Relazione Tecnica – rev 03 – 01.2024”, non riguarda il processo e/o la capacità produttiva dell’impianto, 
bensì la diversificazione della tipologia di prodotto finito;

RITENUTO che la realizzazione della modifica progettuale proposta dalla Società Molino Andriani S.p.a. 
(installazione di n. 28 silos metallici, realizzazione fossa di ricezione per scarico mezzi di trasporto, installazione 
di n. 3 container prefabbricati, realizzazione impianto fotovoltaico, ampliamento sala di ristorazione) non sia 
tale da comportare potenziali impatti negativi e significativi sulle matrice ambientali in fase di esercizio;

RITENUTO, altresì, che la realizzazione della modifica progettuale proposta dalla Società Molino Andriani 
S.p.a. comporti potenziali impatti sulle matrice ambientali solo in fase di cantiere, ma che gli stessi sono 
reversibili, cessando al termine delle attività di realizzazione delle opere in progetto;

RILEVATO, che le modifiche progettuali progetto non rientrano tra le categorie di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 6 
del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 398 del 
03/07/2023 e s.s.

`L’impatto di genere stimato è:`
`diretto`
`indiretto` 
X `neutro`
`non rilevato`

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di ritenere la modifica progettuale (installazione di n. 28 silos metallici, realizzazione fossa di ricezione 
per scarico mezzi di trasporto, installazione di n. 3 container prefabbricati, realizzazione impianto 



56162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

fotovoltaico, ampliamento sala di ristorazione), proposta dalla Società Molino Andriani S.p.a. così come 
descritta nella documentazione acquisita agli atti del procedimento ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 
152/2006 e ss. mm. ii. - “Lista di controllo” (quest’ultima allegata alla presente Determinazione per 
farne parte integrante), e nella “Relazione Tecnica – rev 03 – 01.2024” non sostanziale ai fini VIA, 
escludendo potenziali impatti negativi e significativi sulle matrici ambientali, atteso che la stessa si 
configura come adeguamento tecnico finalizzato a potenziare e innovare l’attività produttiva aziendale 
attraverso la costruzione di sili tecnologicamente avanzati integrati e funzionali al processo produttivo, 
senza variare il processo e/o la capacità produttiva dell’impianto, bensì diversificando la tipologia di 
prodotto finito;

•	 di non assoggettare la modifica progettuale proposta dalla Società Molino Andriani S.p.a., in esito alla 
procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., ad alcuna procedura di valutazione 
ambientale (Verifica di Assoggettabilità a VIA e/o VIA), di cui alla Parte Seconda del D.lgs. n. 152/2206 
e ss. mm. ii.;

•	 che il presenta atto non esonera la Società Molino Andriani S.p.a. dalla Valutazione di Incidenza 
Ambientale, atteso che le opere a farsi ricadono nella ZSC/ZPS “Murgia Alta”;

•	 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al rispetto delle indicazioni/informazioni/
specifiche progettuali contenute nella documentazione acquisita agli atti del procedimento di che 
trattasi;

•	 che il seguente allegato costituisce parte integrante della presente Determinazione:
○	 Allegato 1: Elaborato “Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6 comma 9 del D.lgs. 

n. 152/2006);

•	 di precisare che il presente provvedimento:

○	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi comunque denominati in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi necessari per la realizzazione degli interventi a farsi;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative 
ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo abilitativo finale;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso 
dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

•	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

•	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali – Servizio VIA e 
VIncA a:

○	 Molino Andriani S.p.a.

Il presente provvedimento,

a.	 è pubblicato all’Albo online del sito della Regione Puglia ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;
b.	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Kosmos, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 



                                                                                                                                56163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA2;

c.	 è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della L.R. n.7/97 e del 
Decreto del Presidente della G.R. n. 443/2015.

d.	 è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti Dirigenti;

e.	 è pubblicato sul BURP.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D.lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 9 pagine, 
compresa la presente, e dall’Allegato 1 composto da 9 pagine, per un totale di 18 pagine.
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss. mm. ii., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Modulo_lista_controllo_val_prel MAGGIO 2025_Livello1.pdf - 
e1208e2ed472aad2ef60b918979790dc869b8fd94e4c3bce2e00b8fa81b3743a

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Supporto istruttorio VIA-PAUR e AU di gasdotti 
Daniele Grasselli

E.Q. Responsabile coordinamento VIA 
Gaetano Sassanelli

Dirigente ad interim del Servizio Via Vinca 
Giuseppe Angelini



56164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lista di controllo per la valutazione preliminare  

(art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
 

  

1



                                                                                                                                56165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 2 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 1. Titolo del progetto 
Realizzazione impianto di stoccaggio legumi - Stabilimento produttivo Andriani S.p.A, in Gravina in Puglia, 
via N. Copernico” 
Regione Puglia D.D. n. 40 del 16.02.2016 - Procedura di valutazione di incidenza per il progetto di 
ampliamento locale stoccaggio prodotti finiti. Parere espresso dal Comitato per la VIA prot. AOO_089/9198 
del 21.07.2016. 
Procedura di valutazione preliminare di cui all'art. 6 c. 9 del D.Lgs. 152/2006. Regione Puglia, Servizio VIA-
VINCA, D.D. n. 201 del 29.12.2017. 
Procedura di valutazione preliminare di cui all’art. 6 c. 9 del D.lgs 152/2006. Regione Puglia, Determinazione 
del Dirigente Sezione Autorizzazioni Ambientali 29 Luglio 2019, n. 181 Pubblicazione sul BURP n. 90 del 
8-8-2019. 

 

2. Tipologia progettuale 

Allegato alla Parte Seconda del 
D.Lgs.152/2006, punto/lettera Denominazione della tipologia progettuale 

 Allegato II, punto/lettera ___   _______________________________________________  

 Allegato II-bis, punto/lettera ___  _______________________________________________ 

 Allegato III, punto/lettera ___  _______________________________________________ 

   Allegato IV, punto 8 lettera t 

 

 

 

 

 

 

t. modifiche o estensioni di progetti di cui all’allegato III o 
all’allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di 
realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni 
negative sull’ambiente (modifica o estensione non inclusa 
nell’allegato III). 

 

 

3. Finalità e motivazioni della proposta progettuale 

Descrivere le principali finalità e motivazioni alla base della proposta progettuale evidenziando, in 
particolare, come le modifiche/estensioni/adeguamenti tecnici proposti migliorano il rendimento e le 
prestazioni ambientali del progetto/opera esistente (vedi allegato relazione tecnica e elaborato grafico) 
L’intervento proposto mira a potenziare e innovare l’attività produttiva aziendale attraverso la costruzione di 
sili tecnologicamente avanzati integrati e funzionali al processo produttivo e le modifiche previste non 
riguardano il processo e/o la capacità produttiva dell’impianto bensì nel diversificare la tipologia di pasta da 
produrre. 
Le opere in PROGETTO, consistono in: 

• Installazione, di nr 28 silos metallici racchiusi nella pannellatura perimetrale; 
• Realizzazione fossa di ricezione per scarico mezzi di trasporto; 
• Installazione di n° 3 container prefabbricati. 

Oltre alla pratica edilizia è stata presentata, per il tramite del SUAP del comune di Gravina in Puglia, la 
VIncA al Servizio ambiente della Città Metropolitana di Bari e l’istanza di Accertamento di compatibilità 
paesaggistica al Servizio paesaggio del comune di Gravina in Puglia, 
 
 
 

2



56166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 3 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 
Oltre alle opere suddette sono state previste ulteriori opere in progetto riguardante: 

− Realizzazione ampliamento impianto fotovoltaico esistente mediante la realizzazione di due nuove 
sezioni di potenza di 47,7 kW e 389,55 kW, da realizzarsi rispettivamente su tetto dell’edificio 
biomassa e su pensilina nel parcheggio dipendenti, il tutto meglio descritto negli elaborati 
scrittografici relativi all’ampliamento dell’impianto fotovoltaico; 

− Ampliamento sala ristorazione mensa aziendale, che avverrà in aderenza alla palazzina uffici, ove 
quest’ultima, al piano terra, ospita la mensa aziendale. La superficie in ampliamento è pari a mq 
76,00 e volume di mc 288,80. 

 
Infine, come si evince dall’elaborato grafico allegato, sono proviste delle ulteriori opere assentite in corso di 
costruzione, opere assentite da realizzare ed opere in progetto, ovvero: 
 
OPERE ASSENTITE IN CORSO DI COSTRUZIONE: 

• Ampliamento piazzale; 
• Locale riserva idrica 

 
Ampliamento piazzale 
Completamento del piazzale pari a circa mq 5.275,00 
Provvedimento edilizio – urbanistico: PAU prot. n. 0019534 del 27/05/2022; 
Provvedimento Ambientale: Valutazione di Incidenza Ambientale VINCA da parte del Servizio Paesaggio e 
Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, VIncA 05_2022 prot. n.17275 del 12/05/2022. 
Provvedimento Paesaggistico: Accertamento di Compatibilità Paesaggistica da parte del Servizio 
Paesaggio e Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, AP 14_2022 prot. n. 0017254 del 12/05/2022. 
 
Locale riserva idrica 
Realizzazione di volume tecnico, pertinenziale, necessario per dotare la struttura esistente di una riserva 
idrica al servizio dell’attività esistente. 
Sarà realizzato un locale dalle dimensioni n pianti di mt 15,00x10,00 a altezza variabile da mt 3,70 a mt 
3,85 (superficie coperta pari a mq 150,00 e volume pari a mc 566,25) 
All’interno del locale saranno allocati 20 serbatoi verticali, in polietilene (capacità di 5.000,00 litri cadauno 
dalle dimensioni di 189,00 cm di altezza, 203,00 cm di diametro con relativo chiusino) e i vani pompe. 
Provvedimento edilizio – urbanistico: SCIA CONDIZIONATA, conclusione del procedimento prot. n. 
0001739 del 14/01/2025; 
Provvedimento Paesaggistico: Accertamento di Compatibilità Paesaggistica da parte del Servizio 
Paesaggio e Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, AP 44/2024 prot. n. 48801 del 12.12.2024; 
Provvedimento Ambientale: Valutazione di Incidenza Ambientale VINCA da parte della Città Metropolitana 
di Bari Servizio Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente prot. n. 99528 del13.12.2024. 
 
OPERE ASSENTITE DA REALIZZARE: 

• Laboratorio per attività di floricoltura; 
• Gruppo servizi e zona di collegamento; 
• Tettoia, piazzale e relativa recinzione 

 

Laboratorio per attività di floricoltura; 

Provvedimento edilizio – urbanistico: SCIA CONDIZIONATA del 18/10/2022, conclusione del procedimento 
prot. n. 0047639 del 29/12/2022 
Provvedimento Ambientale: Valutazione di Incidenza Ambientale VINCA da parte del Servizio Paesaggio e 
Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, VIncA 11_2022 prot. n.46758 del 21/12/2022. 
Provvedimento Paesaggistico: Accertamento di Compatibilità Paesaggistica da parte del Servizio 
Paesaggio e Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, AP 41_2022 prot. n.45113 del 07/12/2022. 
L’intervento scaturisce dall’esigenza di dotare lo stabilimento di un laboratorio rivolto a persone disabili in 
cui svolgere l’attività di floricoltura, orticoltura e vendita dei prodotti il tutto in collaborazione con le famiglie 
e le associazioni di volontariato al fine di migliorare, tra l’atro, la qualità della vita degli utenti e delle loro 
famiglie. 
Il laboratorio/serra avrà le seguenti caratteristiche: 
n. 1 serra 8,00x20,00 dalla superficie totale di mq 160,00, di cui circa la metà coperta con 24 moduli 
fotovoltaici, potenza nominale 16 KWp, altezza sotto gronda pari a mt 4,00 e altezza al colmo pari a mt 5,50. 
La serra avrà tutti i componenti della struttura realizzati con materiale zincato. 
 

3



                                                                                                                                56167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 4 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 
Gruppo servizi e zona di collegamento; 

Realizzazione del Gruppo servizi e zona di completamento. 
Provvedimento edilizio – urbanistico: PAU prot. n. 0019534 del 27/05/2022; 
Provvedimento Ambientale: Valutazione di Incidenza Ambientale VINCA da parte del Servizio Paesaggio e 
Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, VIncA 05_2022 prot. n.17275 del 12/05/2022. 
La realizzazione della palazzina servizi a forma rettangolare dalle dimensioni di mt 18,80x27,30, dalla 
superficie di mq 513,24, si sviluppa su due piani, terra e primo, con altezza totale di 7,40, di cui il piano terra 
è destinato ad ospitare spogliatoi, docce, bagni e armadietti personali e il primo piano in parte sarà utilizzato 
a palestra con relativi spogliatoi e bagni con docce, una zona sarà destinato a zona ristoro, coperta e 
scoperta, con relativi distributori di acque e alimenti e relativi servizi e una stanza sarà destinata a sala 
medica. I due livelli sono serviti da un corpo scala interno. 
La zona di collegamento, a forma rettangolare dalle dimensioni mt 18,80 x 11,00, sarà realizzata con 
struttura prefabbricata in c.a.p. 

Tettoia, piazzale e relativa recinzione 

Realizzazione della tettoia deposito, realizzata con struttura portante in prefabbricato, dalle dimensioni in 
pianta di mt 50x30 ed altezza alla gronda 8,50 mt. 
La pavimentazione piazzale verrà realizzata con elementi grigliati, tale da permettere la regolare filtrazione 
delle acque superficiali fino a livello di captazione o per la totale infiltrazione nel sottosuolo sulla base delle 
piogge previste. La superficie del piazzale esterna alla tettoia sarà pari a mq 600,00 ((35+50+35) mt) x 5 
mt), ovvero un buffer intorno alla tettoia di mt 5 necessari per la movimentazione del materiale 
La recinzione sarà costituita da una fondazione in cemento armato, con relativo muro anch’esso in c.a. con 
altezza di 1 mt e sovrastante struttura metallica di altezza pari ad 1 mt in continuità con la recinzione 
perimetrale già realizzata. 
Provvedimento edilizio – urbanistico: SCIA CONDIZIONATA, conclusione del procedimento prot. n. 
0041533 del 06/10/2023 
Provvedimento Ambientale: Valutazione di Incidenza Ambientale VINCA da parte della città Metropolitana 
di Bari Servizio Ambiente prot. n.42589 del 18/05/2023. 
Provvedimento Paesaggistico: Accertamento di Compatibilità Paesaggistica da parte del Servizio 
Paesaggio e Ambiente del Comune di Gravina in Puglia, AP 19_2023 prot. n.22183 del 11/05/2023. 
Per ulteriori analisi si rimanda agli elaborati scrittografici allegati. 

 

1. Localizzazione del progetto 

Descrivere l’inquadramento territoriale del progetto in area vasta ed a livello locale, anche attraverso l’ausilio 
di cartografie/immagini (vedi allegati) evidenziando, in particolare, l’uso attuale e le destinazioni d’uso del 
suolo, la presenza di aree sensibili dal punto di vista ambientale  
L'area di intervento insiste sul territorio del comune di Gravina in Puglia in area classificata D1 - zona PIP 
(Piano Insediamenti Produttivi) artigianale – industriale (Del. C.C. n. 41/2002, Del. C.C. n. 428 del 
31.03/2017). 

4



56168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 5 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 

 
Dell' analisi effettuata risulta che l'area in esame è interessata dalla presenza del SIC e ZPS Murgia Alta 
IT91120007, IBA 135Murge, mentre dal punto di vista paesaggistico rientra tra gli ulteriori contesti delle 
componenti delle aree protette – sic/zps e componenti dei valori percettivi della struttura estetico percettiva 
- coni visuali. (vedi allegati) 
 

 

2. Caratteristiche del progetto 

Descrivere le principali caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali del progetto (indicare se il 
progetto/opera è soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs.105/2015).  
Descrivere le attività in fase di cantiere (aree temporaneamente impegnate; tipologia di attività/lavorazioni; 
obblighi in materia di gestione delle terre e rocce da scavo; risorse utilizzate, rifiuti, emissioni/scarichi in 
termini quali-quantitativi, cronoprogramma).  
Descrivere la fase di esercizio (aree definitivamente impegnate; risorse utilizzate, rifiuti, emissioni/scarichi 
in termini quali-quantitativi).  
Per entrambe le fasi (cantiere, esercizio) indicare le tecnologie e le modalità realizzative/soluzioni progettuali 
finalizzate a minimizzare le eventuali interferenze con le aree sensibili indicate in Tabella 8. 
Si rimanda alla relazione tecnica allegata 

 
 

3. Iter autorizzativo del progetto/opera esistente 
Procedure  Autorità competente/ Atto / Data  

    Verifica di assoggettabilità a VIA   Regione Puglia - Servizio Ecologia - D.D. n. 40 del 
16/02/2016 – Procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale - conferenza decisoria prot. n. 
AOO_089_932 del 25.01.2016; 

  

    Verifica di assoggettabilità a VAS  Comune di Gravina in Puglia – Commissione 
Locale per il paesaggio in funzione di commissione 

5



                                                                                                                                56169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 6 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 
VAS – Parere favorevole di non assoggettabilità a VAS 
– parere n. 7/VAS del 28.06.2016 

 VIA  ________________________________________  

 Autorizzazione all’esercizio 
AUA 

 AUA prot. n.26078 del 27/10/2020 

  AUA 
AUA N. 5 DEL 12/02/2025 prot. 6292 del 13/02/2025 

Modifica sostanziale dell’autorizzazione Unica 
Ambientale per n. 26078 del 27/12/2020 

Altre autorizzazioni  

 VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza   
 

 
 Regione Puglia – Servizio Ecologia – D.D. n. 98 
del 31/03/2014 

 VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza   
 

 
 Regione Puglia – Servizio VIA e VINCA – D.D. n. 
188 del 14/11/2016 

 VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza   
 

 
 Regione Puglia – Servizio Ecologia – Parere 
espresso dal comitato regionale per la VIA, prot. 
AOO_089/9198 del 21.07.2016 

 Procedura di Valutazione preliminare di cui 
all’art. 6, c.9 del D.Lgs. 152/2006 

 

 
 Regione Puglia – D.D. n. 201 del 29.12.2017 

 Procedura di Valutazione preliminare di cui 
all’art. 6, c.9 del D.Lgs. 152/2006 
 

 
 Regione Puglia – D.D. n. 181 del 29.07.2018 

VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza 
n.05/2022  

 
 Comune di Gravina in Puglia – Servizio ambiente 
Paesaggio - prot 17275 del 12/05/2022; 

VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza 
n.06/2022  

 
 Comune di Gravina in Puglia – Servizio ambiente 
Paesaggio - prot 45481 del 13/12/2022; 

6



56170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 7 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 

VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza 
n.11/2022 

 
 Comune di Gravina in Puglia – Servizio ambiente 
Paesaggio - prot 46758 del 21/12/2022; 

VIncA – Procedura di Valutazione di Incidenza 

 
Città Metropolitana di Bari – Servizio Tutela e 
Valorizzazione dell’Ambiente prot. n. 42589/2023 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n.5/2018 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica n. 05/2018 prot. 8719 del 30.03.2018 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n.9/2019 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica n. 09/2019 prot. 6488 del 07.03.2019 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n.5/2021 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica n.05/2021 Prot 0005734 del 
18/02/2021 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n.14/2022 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica AP 14/2022 prot n 0017254 del 
12/05/2022 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n. 41/2022 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica n.41/2022 Prot 0045113 del 
07/12/2022 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n. 19/2023 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica AP.19/2023 Prot 0022295 del 
12/05/2023 

 Autorizzazione Accertamento di compatibilità 
paesaggistica n. 44/2024 

 Gravina in Puglia – Servizio Paesaggio – 
Autorizzazione Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica AP.44/2024 Prot 0048913 del 
13.12.2024 

7



                                                                                                                                56171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 8 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 
 

4. Aree sensibili e/o vincolate  

Indicare se il progetto ricade totalmente/parzialmente o non ricade 
neppure parzialmente all’interno delle zone/aree di seguito riportate1: SI NO 

Breve descrizione 

Zona sismica 32 

1. Zone umide, zone riparie, foci dei fiumi □   

2. Zone costiere e ambiente marino □   

3. Zone montuose e forestali □   

4. Riserve e parchi naturali, zone classificate o protette ai sensi della 
normativa nazionale (L. 394/1991), zone classificate o protette dalla 
normativa comunitaria (siti della Rete Natura 2000, direttive 
2009/147/CE e 92/43/CEE)  

 □ 
SIC e ZPS Murgia 

Alta IT91120007, IBA 
135Murge 

5. Zone in cui si è già verificato, o nelle quali si ritiene che si possa 
verificare, il mancato rispetto degli standard di qualità ambientale 
pertinenti al progetto stabiliti dalla legislazione comunitaria 

□   

6. Zone a forte densità demografica □   

7. Zone di importanza paesaggistica, storica, culturale o archeologica  □ 
UCP - Coni Visivi 

UCP – SIC/ZPS 

8. Territori con produzioni agricole di particolare qualità e tipicità (art. 
21 D.Lgs. 228/2001) □   

9. Siti contaminati (Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs. 152/2006) □   

10. Aree sottoposte a vincolo idrogeologico (R.D. 3267/1923)  □   

11. Aree a rischio individuate nei Piani per l’Assetto Idrogeologico e nei 
Piani di Gestione del Rischio di Alluvioni □   

12. Zona sismica (in base alla classificazione sismica del territorio 
regionale ai sensi delle OPCM 3274/2003 e 3519/2006)3  □ □  

13. Aree soggette ad altri vincoli/fasce di rispetto/servitù (aereoportuali, 
ferroviarie, stradali, infrastrutture energetiche, idriche, 
comunicazioni, ecc.) 

□   

 

 
1 Per le zone/aree riportate ai punti da 1 a 7, la definizione, i dati di riferimento e le relative fonti sono riportati nell’ Allegato 
al D.M. n. 52 del 30.3.2015, punto 4.3. 
2 Specificare la denominazione della zona/area e la distanza dall’area di progetto, nel caso di risposta affermativa (ricade 
totalmente/parzialmente); nel caso di risposta negativa (non ricade neppure parzialmente) fornire comunque una breve 
descrizione ed indicare se è localizzata in un raggio di 15 km dall’area di progetto  
3 Nella casella “SI”, inserire la Zona e l’eventuale Sottozona sismica   

8



56172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 9 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 5. Interferenze del progetto con il contesto ambientale e territoriale 

Domande Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 

1. La costruzione, l’esercizio o la dismissione 
del progetto comporteranno azioni che 
modificheranno fisicamente l'ambiente 
interessato (topografia, uso del suolo, corpi 
idrici, ecc.)? 

□ Si □ No □ Si  No 

Descrizione: 
Gli interventi ricadono 
all’interno di aree già 
antropizzate 

Perché: 
- ” … le opere da realizzare 

sono ubicate all’interno del 
perimetro dell’azienda in un 
contesto già ampiamente 
antropizzato e pertanto 
privo di componenti naturali 
….” così come riportato nel 
parere espresso dal 
Comitato per la VIA prot. 
AOO_089/9198 del 
21.07.2016; 

- “….. l’area di intervento, 
occupata originariamente 
da un seminativo, è ormai 
collocata in un contesto già 
ampiamente antropizzato 
(zona PIP) ed urbanizzato” 
così come riportato nella 
D.D. n. 188 del 14.11.2016 - 
Servizio VIA e VINCA 

2. La costruzione o l’esercizio del progetto 
comporteranno l’utilizzo di risorse naturali 
come territorio, acqua, materiali o energia, 
con particolare riferimento a quelle non 
rinnovabili o scarsamente disponibili? 

□ Si □ No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 
Gli interventi ricadono 
all’interno di aree già 
antropizzate 

3. Il progetto comporterà l’utilizzo, lo 
stoccaggio, il trasporto, la movimentazione o 
la produzione di sostanze o materiali che 
potrebbero essere nocivi per la salute umana 
o per l’ambiente, o che possono destare 
preoccupazioni sui rischi, reali o percepiti, 
per la salute umana? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

4. Il progetto comporterà la produzione di rifiuti 
solidi durante la costruzione, l’esercizio o la 
dismissione? 

 Si □ No □ Si  No 
Descrizione: 
Rifiuti di cantiere 
conferiti come da 
norme in impianti 
autorizzati 

Perché: 

5. Il progetto genererà emissioni di inquinanti, 
sostanze pericolose, tossiche, nocive 
nell’atmosfera? 

□ Si No □ Si  No 
Descrizione: Perché: 

6. Il progetto genererà rumori, vibrazioni, 
radiazioni elettromagnetiche, emissioni 
luminose o termiche?  

 Si □ No □ Si  No 
Descrizione: 
solo nella fase di 
cantiere 

Perché: 

7. Il progetto comporterà rischi di 
contaminazione del terreno o dell’acqua a □ Si  No □ Si  No 

9



                                                                                                                                56173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 10 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 5. Interferenze del progetto con il contesto ambientale e territoriale 

Domande Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 
causa di rilasci di inquinanti sul suolo o in 
acque superficiali, acque sotterranee, acque 
costiere o in mare? 

Descrizione: Perché: 

8. Durante la costruzione o l’esercizio del 
progetto sono prevedibili rischi di incidenti 
che potrebbero interessare la salute umana 
o l’ambiente? 

□ Si  No □ Si  No 
Descrizione: Perché: 

9. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 
o di altre informazioni pertinenti, nell’area di 
progetto o in aree limitrofe ci sono zone 
protette da normativa internazionale, 
nazionale o locale per il loro valore ecologico, 
paesaggistico, storico-culturale od altro che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

 Si □ No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 
- ” … le opere da realizzare 

sono ubicate all’interno del 
perimetro dell’azienda in un 
contesto già ampiamente 
antropizzato e pertanto 
privo di componenti naturali 
….” così come riportato nel 
parere espresso dal 
Comitato per la VIA prot. 
AOO_089/9198 del 
21.07.2016; 

- “….. l’area di intervento, 
occupata originariamente 
da un seminativo, è ormai 
collocata in un contesto già 
ampiamente antropizzato 
(zona PIP) ed urbanizzato” 
così come riportato nella 
D.D. n. 188 del 14/11/2016 - 
Servizio VIA e VINCA  

10. Nell’area di progetto o in aree limitrofe ci 
sono altre zone/aree sensibili dal punto di 
vista ecologico, non incluse nella Tabella 8 
quali ad esempio aree utilizzate da specie di 
fauna o di flora protette, importanti o sensibili 
per la riproduzione, nidificazione, 
alimentazione, sosta, svernamento, 
migrazione, che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

11. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono 
presenti corpi idrici superficiali e/o sotterranei 
che potrebbero essere interessati dalla 
realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

12. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono 
presenti vie di trasporto suscettibili di elevati 
livelli di traffico o che causano problemi 
ambientali, che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

13. Il progetto è localizzato in un’area ad elevata 
intervisibilità e/o in aree ad elevata fruizione 
pubblica? 

□ Si  No □ Si  No 
Descrizione: Perché: 

10



56174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 11 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 5. Interferenze del progetto con il contesto ambientale e territoriale 

Domande Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 
14. Il progetto è localizzato in un’area ancora non 

urbanizzata dove vi sarà perdita di suolo non 
antropizzato? 

□ Si  No □ Si  No 
Descrizione: Perché: 

15. Nell’area di progetto o in aree limitrofe ci 
sono piani/programmi approvati inerenti l'uso 
del suolo che potrebbero essere interessati 
dalla realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

16. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 
o di altre informazioni pertinenti, nell’area di 
progetto o in aree limitrofe ci sono zone 
densamente abitate o antropizzate che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

17. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono 
presenti ricettori sensibili (es. ospedali, 
scuole, luoghi di culto, strutture collettive, 
ricreative, ecc.) che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

18. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono 
presenti risorse importanti, di elevata qualità 
e/o con scarsa disponibilità (es. acque 
superficiali e sotterranee, aree boscate, aree 
agricole, zone di pesca, turistiche, estrattive, 
ecc.) che potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

19. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 
o di altre informazioni pertinenti, nell’area di 
progetto o in aree limitrofe sono presenti 
zone che sono già soggette a inquinamento 
o danno ambientale, quali ad esempio zone 
dove gli standard ambientali previsti dalla 
legge sono superati, che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

20. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 
o di altre informazioni pertinenti, il progetto è 
ubicato in una zona soggetta a terremoti, 
subsidenza, frane, erosioni, inondazioni o 
condizioni climatiche estreme o avverse quali 
ad esempio inversione termiche, nebbie, forti 
venti, che potrebbero comportare 
problematiche ambientali connesse al 
progetto? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

21. Le eventuali interferenze del progetto 
identificate nella presente Tabella e nella 
Tabella 8 sono suscettibili di determinare 
effetti cumulativi con altri progetti/attività 
esistenti o approvati? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

22. Le eventuali interferenze del progetto 
identificate nella presente Tabella e nella 
Tabella 8 sono suscettibili di determinare 
effetti di natura transfrontaliera? 

□ Si  No □ Si  No 

Descrizione: Perché: 

11



                                                                                                                                56175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                     

 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali  Pagina 12 di 12 
Modulistica VIA - 15/12/2017 

 

 
 

6. Allegati 
Completare la tabella riportando l’elenco degli allegati alla lista di controllo. Tra gli allegati devono essere 
inclusi, obbligatoriamente, elaborati cartografici redatti a scala adeguata, nei quali siano chiaramente 
rappresentate le caratteristiche del progetto e del contesto ambientale e territoriale interessato, con specifico 
riferimento alla Tabella 8.  
Gli allegati dovranno essere forniti in formato digitale (.pdf) e il nome del file dovrà riportare il numero 
dell’allegato e una o più parole chiave della denominazione (es. ALL1_localizzazione_progetto.pdf) 

N. Denominazione Sc
ala Nome file 

1 
TAV 1 ELABORATO GRAFICO PER VAL 
AMBIENTALE 1:500 ALL1_TAV 1 

2 
TAV 2 ELABORATO GRAFICO PER VALUTAZIONE 
AMBIENTALE 1:500 ALL2_TAV 2 

3 
TAV 3 ELABORATO GRAFICO PER VALUTAZIONE 
AMBIENTALE 1:500 ALL3_TAV 3 

4 RELAZIONE TECNICA PER VALUT. AMBIENTALE - ALL4_RT 

5 

Verifica di assoggettabilità a VIA 
Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – 
D.D. n. 40 del 16.02.2016 

- ALL5_VIA 

6 

Verifica di assoggettabilità a VAS 
Parere favorevole di non assoggettabilità a VAS – 
parere n. 7/VAS del 28.06.2016 

 ALL6_VAS 

7 

Procedura di Valutazione preliminare di cui all’art. 6, 
c.9 del D.Lgs. 152/2006 
Regione Puglia – D.D. n. 201 del 29.12.2017 

- ALL7_VAL_PREL_2017 

8 

Procedura di Valutazione preliminare di cui all’art. 6, 
c.9 del D.Lgs. 152/2006 
Regione Puglia – D.D. n. 181 del 29.07.2019 

- ALL8_VAL_PREL_2019 

9 Autorizzazioni VincA e Paesaggistiche - ALL9_VincA_Paes 

10 
Autorizzazione Unica Ambientale prot. n 26078 del 
27/10/2020 e prot. 6292 del 13/02/2025 - ALL10_AUA 

11 VINCA – FASE DI SCREENING DI PROGETTO - ALL11_VINCA_PROGETTO 

12 RELAZIONE PAESAGGISTICA - ALL12_RELAZIONE 
PAESAGGISTICA 

13 PROGETTO IMPIANTO DI STOCCAGGIO LEGUMI - ALL13_ELAB IMP STOC 
LEGUMI 

      
    Il/La dichiarante       

       
                                                               _______________________ 

         (documento informatico firmato digitalmente 
         ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)4 

 
4 Applicare la firma digitale in formato PAdES (PDF Advanced Electronic Signatures) su file PDF. 
 

12


